(37) *Itinerarium* VII 4-5 (V 312-313): «In hoc autem transitu, si sit perfectus, oportet quod relinquatur omnes intellectuales operationes, et apex affectus totus transferatur et transformetur in Deum. Hoc autem est mysticum et secretissimum, quod *nemo novit, nisi qui accipit*, nec accipit nisi qui desiderat, nec desiderat nisi quem ignis Spiritus sancti medullitus inflammat, quem Christus misit in terram. Et ideo dicit Apostolus, hanc mysticam sapientiam esse per Spiritum sanctum revelatam (...) nova et absoluta et inconversibilia theologiae mysteria secundum superlucem absconduntur occulte docentis silentii caliginem in obscurissimo, quod est supermanifestissimum, supersplendentem, et in qua omne relucet, et invisibilium superbiorum splendoribus superimplentem invisibiles intellectus».

(38) *Christus unus omnium magister*, 1 (V 567): «Unus est magister vester, Christus (...) ipse est, qui est origo *omnis sapientiae* (...) Ipse Christus est autem fons *omnis cognitionis rectae*».

(39) *San Bonaventura. La sapienza cristiana. Le Collationes in Hexaëmeron*. A cura di V. CH. BIGI, Milano 1985.

L'idea centrale che c'interessa è quella del Verbo come medio di tutte le scienze. Bonaventura scrive:

«Il Verbo esprime il Padre e le cose che sono state fatte attraverso di lui, e principalmente ci riconduce all'unità con il Padre. Pertanto egli è il legno della vita, poiché attraverso questo medio ritorniamo a siamo vivificati nella fonte della vita» (40).

Cristo è il *medium* tra il Padre e le creature. In lui ha senso il processo d'*egressus* da Dio e di *reditus* a Dio, che marca fortemente la teologia del Dottore serafico. Il legno della vita è un simbolo della croce di Cristo, che Bonaventura presenta come il centro d'ogni logica umana.

Nel mistero della croce, Cristo viene presentato come il centro dell'economia della salvezza:

«Mirabile fu la sapienza divina la quale ha compiuto la salvezza attraverso la cenere dell'umiltà. Se infatti in un cerchio si perde il centro, questo non si può ritrovare se non mediante due linee che si intersecano ad angolo retto» (41).

L'immagine della croce in mezzo al cerchio rimanda alla figura di Cristo crocifisso:

«Cristo fu questo medio nella crocifissione. Nel Salmo viene detto: *Dio è nostro re dai tempi antichi, ha operato la salvezza nella nostra terra* (Sal 73, 12). La terra è, infatti, il centro assoluto, e perciò infima e piccola; e proprio perché infima e piccola essa riceve tutte le influenze celesti e produce una rigogliosa vegetazione. Così il Figlio di Dio infimo, povero, semplice, assumendo la nostra terra e fatto di terra, non solo venne sulla terra, ma giunse nella profondità del suo centro, cioè ha operato la salvezza nel centro della terra, poiché dopo la crocifissione la sua anima discese nell'inferno e restaurò le sedi celesti. Questo medio è colui che salva, recedendo dal quale, cioè dal centro dell'umanità, ci si dannà (...). La salvezza si è realizzata in questo centro, cioè nell'umiltà della croce» (42).

(40) *Collationes in Hexaëmeron*, I 17 (V 332): «Verbum ergo exprimit Patrem et res, quae per ipsum factae sunt, et principaliter ducit nos ad Patris congregantis unitatem; et secundum hoc est *lignum vitae*, quia per hoc medium redimus et vivificamur in ipso fonte vitae».

(41) *Collationes in Hexaëmeron*, I 24 (V 333): «Sed mirabilis fuit sapientia divina, quae per cinerem humilitatis operata est salutem. Medium enim, cum amissum est in circulo, inveniri non potest nisi per duas lineas se orthogonaliter intersecantes».

(42) *Collationes in Hexaëmeron*, I 22-23 (V 333): «Hoc medium fuit Christus in *crucifixione*. In Psalmo: *Rex noster ante saecula operatus est sa-*

Bonaventura spiega come la croce fu l'occasione della vittoria definitiva di Cristo sul diavolo. Il sillogismo della croce vinse il parasillogismo del diavolo, per mezzo dell'unione degli opposti. In questo modo, la debolezza umana fu superata dalla potenza divina, la passibilità dall'impassibilità, e la morte dalla vita nascosta nella divinità del Figlio di Dio. Il ragionamento del diavolo fu vinto dalla *sapientia crucis* che distrusse la sua potenza. Ecco il sillogismo perfetto di Cristo secondo Bonaventura:

«La proposizione maggiore fu posta dall'eternità, la minore sulla croce e la conclusione nella risurrezione. I Giudei credevano d'aver confuso Cristo e lo schernivano: *Se sei Figlio di Dio, scendi dalla croce* (Mt 27,40). Cristo, infatti, non diceva: Lasciatemi vivere, ma diceva: Lasciatemi assumere la morte e congiungermi all'altro estremo, lasciatemi patire e morire; e dopo ne segue la conclusione. Dunque egli confuse il demonio» (43).

La visione della croce vittoriosa nell'*Hexaëmeron* viene presentata in concomitanza con la visione del Serafino crocifisso che Francesco ebbe sulla Verna. Quando Bonaventura discute il tema della gerarchia celeste, e parla degli ordini religiosi nella storia della Chiesa, nomina l'ordine dei serafini, cioè di coloro che si dedicano a Dio *secundum modum sursumactivum*, e dice:

«Quest'ordine non fiorirà a meno che Cristo non appaia e patisca nel suo corpo mistico. E aggiungeva che l'apparizione del Serafino al beato Francesco, apparizione che fu espressiva e impressa, significava che quest'ordine debba rispondere a lui, ma deve giungervi attraverso le tribolazioni. E in quell'apparizione erano presenti grandi misteri» (44).

lutem in medio terrae. Terra enim plane centrum est, et ideo infima et ideo modica; et quia infima et modica, ideo suscipit omnes influentias caelestes, et ideo facit mirabiles pullulationes. Sic Filius Dei infimus, pauperculus, modicus, humum nostram suscipiens, de humo factus, non solum venit ad superficiem terrae, verum etiam in profundum centri, scilicet *operatus est salutem in medio terrae*, quia post crucifixionem anima sua in infernum descendit et restauravit caelestes sedes. Hoc medium est salvativum; a quo recedens damnatur, scilicet a medio humilitatis. (...) In hoc medio *operatus est salutem*, scilicet in humilitate crucis».

(43) *Collationes in Hexaëmeron*, I 28 (V 334): «*Maior propositio fuit ab aeterno; sed assumptio in cruce; conclusio vero in resurrectione. Iudaei credebant Christum confudisse et improperebant ei: Si Filius Dei es, descende de cruce.* Nam Christus non dicebat: sinite me vivere, sed dicebat: sinite me mortem assumere et alteri extremitati copulari, pati, mori; et tunc sequitur conclusio. Unde ipse illisit diabolo».

(44) *Collationes in Hexaëmeron*, XXII 23 (V 441): «Iste ordo non floreat, nisi Christus appareat et patiat in corpore suo mystico. Et dicebat,

Vorrei concludere questa sezione sull'*Hexaëmeron* citando un passo dall'ultima collazione, che parla dell'anima gerarchizzata, nella quale Bonaventura cita un detto di frate Egidio riguardo a s. Francesco. Ritengo che sia un esempio evidente di una *sapientia crucis* genuina frutto della semplicità del Vangelo che sta alla base della *sequela* di Cristo nella via della croce:

«[Bonaventura] diceva che una volta parlava con frate Egidio il quale affermava che non siamo sapienti, come il beato Francesco che fu un sapiente mercante; noi infatti dissipiamo la ricchezza, poiché dovremmo dare un denaro affinché un uomo ci dia uno schiaffo, ma noi non abbiamo neppure la sapienza dell'asino che porta il suo carico e che quanto più viene percosso e gli vengono rivolti molti rimproveri, tanto meglio porta il suo fardello» (45).

Portare il proprio fardello era il programma di vita di Francesco, era il segreto del successo del Poverello discepolo del Crocifisso, di colui che diventò l'esemplificazione del Verbo fatto uomo per salvare l'umanità come un *Verbum crucifixum*.

CONCLUSIONE

Questi pochi riferimenti alla figura di s. Francesco come esemplificazione della *theologia crucis* di Bonaventura sono una indicazione alla centralità del tema della croce negli scritti del Dottore serafico. Non abbiamo notato i riferimenti alla *theologia crucis* in altre opere, come per esempio il *Commentario al Vangelo di Luca* e l'*Apologia pauperum* (46), come pure abbiamo tralasciato i riferimenti a Francesco come icona di Cristo crocifisso nei *Sermones* di Bonaventura per la festa di S. Fran-

quod illa apparitio Seraph beato Francisco, quae fuit expressiva et impressa, ostendebat, quod iste ordo illi respondere debeat, sed tamen pervenire ad hoc per tribulationes. Et in illa apparitione magna mysteria erant».

(45) *Collationes in Hexaëmeron*, XXIII 26 (V 448-449): «Et dicebat, quod semel loquebatur cum fratre Aegidio, qui dicebat sibi, quod non sumus sapientes, sicut beatus Franciscus sapiens mercator fuit; sed nos dissipamus substantiam, quia deberemus dare unum denarium, ut homo aliam nobis daret; sed nos nec habemus sapientiam *asini*, qui portat sarcinam suam, et ubi plus percutitur et plura vituperia sibi dicuntur, tanto melius portat».